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1. SEZNAM ZKRATEK

(k)bp 1000 base pairs

(r)VACV (rekombinant) vaccinia virus

12B1 BCR-ABL transformed mouse (Balb/c) leukemic cells

5-azaC 5-azacytidine

A adenine

ABL Abelson murine leukemia viral oncogene homolog

APC antigen-presenting cells

Balb/c type of imbreeding mice

Bcl-2 B-cell lymphoma-2

BCR Breakpoint Cluster Region

BCR-ABL
fusion protein encoded by Philadelphia chromosome in

CML

C cytosine

C57Bl/6 type of imbreeding mice

CD Cluster of Differentiation

CD40L CD40 ligand

CML Chronic Myeloid Leukemia

CpG ODN CpG oligodeoxynucleotides

CTL cytotoxic T-lymphocyte

DC dendritic cells

DNA deoxyribonucleic acid

E/L poxvirus early/late synthetic promotor

ELISPOT Enzyme-Linked Immunosorbent Spot Assay

Fc immunoglobulin fragment

Flt3 Fms-like tyrosinkinase 3

Flt3L Fms related tyrosine kinase 3 Ligand

FoxP3 transcription factor Forkhead box P3

G guanine

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

Gr-1 granulocyte differentiation antigen 1

GUS-WT1
fusion protein consisting of gene for β-glucuronidase and

a part of gene for murine WT1

H5 promoter of poxvirus gene H5R

HLA Human Leukocyte Antigen

HPV (16) Human Papillomavirus (16)

HPV16-E6 oncoprotein E6 encoded by HPV16

HPV16-E7 oncoprotein E7 encoded by HPV16

i.c. intracellular (y)

i.d. intradermal(ly)
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i.m. intramuscular(y)

i.n. intranasal(ly)

i.p. intraperitoneal(ly)

IFA incomplete Freund's adjuvant

IFN interferon

Ig immunoglobulin

IL interleukin

K562 human acute myelocytic leukemia cell line

kDa 1000 Daltons

LAMP lysosomal-associated membrane protein

mAb monoclonal antibody(s)

MDSC myeloid-derived suppressor cells

MHC major histocompability complex

MPyV Mouse Polyomavirus

mRNA messenger ribonucleic acid

MVA Modified Vaccinia virus Ankara

NK Natural KiIller

PBS phosphate buffered saline

poly I:C polyinosinic-polycytidylic acid

s.c. subcutaneous(ly)

SigE7LAMP
fusion protein consisting of HPV16-E7 and signal

sequence of LAMP1

T thymine

TA tumor antigen(s)

TC-1
HPV16-E6, HPV16-E7 and H-ras transformed murine

(C57Bl/6 mice) cell line

TGFβ Transforming Growth Factor β

TGFβII-Fc
Transforming Growth Factor β Receptor II fused wih

immunoglobulin fragment

TGFβRI, II,

III
Transforming Growth Factor β Receptor I, II, III

Th-lymfocyty helper T lymphocytes

TRAMP-C2 WT1+ cell line of prostate cancer in C57Bl/6 mice

Treg Regulatory T cells

VACV-E3 vaccinia virus protein E3

VLP virus-like particles

WT1 Wilms´ tumor 1

http://en.wikipedia.org/wiki/Freund%27s_adjuvant
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2. ABSTRAKT

Nádorová buňka je charakteristická produkcí nádorových antigenů, čímž se odlišuje

od normální somatické buňky a stává se cílem efektorových mechanizmů protinádorové

imunity. Předložená práce byla zaměřena na vývoj a především studium buněčné imunitní

odpovědi rekombinantních vakcín namířených proti několika nádorovým antigenům,

specifickým pro hematologické a solidní nádory. Stanovení účinnosti těchto vakcín probíhalo

na myším modelu, především pomocí testu ELISPOT-IFNγ.

V první části jsem se soustředila na vývoj a stanovení účinnosti genetických a

peptidových vakcín proti WT1+ nádorům. Jako nejefektivnější se ukázaly peptidové vakcíny

aplikované intradermálně (i.d.) tetováním, podávané společně s nemetylovanými CpG motivy

a protilátkou neutralizující TGFβ v nádoru.

Dále jsem sledovala protinádorovou imunitní odpověď na vakcíny nesoucí sekvenci

ze spojové oblasti fúzního proteinu BCR-ABL, charakteristického pro chronickou myeloidní

leukemii. V laboratoři Doc. Forstové byly připraveny vakcíny na bázi partikulí podobných

myšímu polyomaviru (MPyV-VLP), v naší laboratoři jiné typy vakcín (rekombinantní virus

vakcinie (rVACV), DNA). Vakcíny nebyly účinné, jelikož protein BCR-ABL není vhodný

imunogen, jak se ukázalo později nejen z této studie.

V poslední části dizertační práce se podařilo zvýšit účinnost rVACV vakcín proti

nádorům asociovaným s lidským papilomavirem 16 (HPV 16) pomocí ko-exprese různých

imunomodulátorů (receptor II. typu pro TGFβ, Flt3 ligand).

Klíčové slova: WT1 protein, BCR-ABL protein, MPyV-VLP, rVACV, protinádorové vakcíny
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3. ABSTRACT

Cancer immunotherapy is concerned generally with the activation of cancer immunity

specific for tumor antigens (TA) produced by cancer cells. My PhD thesis focused

on the development of different types of cancer vaccines expressing various TA and

predominantly on the determination of the efficacy of these vaccines. For studying

TA-specific cancer cellular immunity in mice immunized with these vaccines, I used mainly

the ELISPOT-IFNγ assay.

First, DNA, recombinant vaccinia virus (rVACV) and peptide vaccines against WT1

positive tumors were prepared. They consist of a fragment of WT1 protein with motifs

predicted to bind to D
b
murine MHC class I. The administration of peptide vaccines by tattoo

delivery in combination with unmethylated CpG motifs and anti-TGFβ monoclonal antibody

was the most effective.

Next, I was interested in the immunotherapy of chronic myeloid leukemia (CML).

Hruskova et al. prepared the mouse polyomavirus-like particles (MPyV-VLP) carrying

the junction region of BCR-ABL fusion protein (16) . In our laboratory, there were

constructed the other types of CML vaccines with the expression of the junction region

of BCR-ABL fusion protein, such as DNA or rVACV, too. Prepared vaccines failed to induce

effective cancer immune response. It seems that BCR-ABL epitopes appeared to be a weakly

immunogenic.

Finally, we were able to enhance the effectiveness of the rVACV vaccines against

tumors expressing HPV16-E7 oncoprotein by co-expression of either soluble TGFβ

receptor II or Flt3 ligand.

Key words: WT1 protein, BCR-ABL protein, MPyV-VLP, rVACV, cancer vaccines
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4. ÚVOD

Imunoterapie nádorů je založena na rozdílech nádorové buňky a jejího mikroprostředí

oproti normálním buňkám zbytku těla, např. přítomnosti nádorových antigenů (TA; tumor

antigens). Jedním z jejích úkolů je aktivace TA-specifických efektorových mechanizmů.

Cílem této práce byl vývoj rekombinantních vakcín proti nádorům pozitivním na TA a

především studium jimi indukované imunitní odpovědi. Účinnost vakcín byla sledována

na myším modelu.

V první části jsem se soustředila na vývoj a stanovení účinnosti genetických a

peptidových vakcín proti WT1+ hematologickým a solidním nádorům. Genetické vakcíny

exprimovaly fragment mezi 94. a 249. aminokyselinou myšího proteinu WT1, který sestával

z několika známých epitopů specifických pro cytotoxické T-lymfocyty (CTL; cytotoxic

T-lymphocytes). Jako nejefektivnější se ukázaly peptidové vakcíny aplikované i.d. tetováním

a podávané společně s protilátkou vychytávající TGFβ v nádoru (1).

Dalším úkolem mé doktorandské práce bylo studium chronické myeloidní leukémie

(CML) a možnosti její terapie. Exprese fúzního proteinu BCR-ABL je charakteristická

pro více než 90% pacientů s CML. Různé studie naznačovaly, že tento protein (především

jeho unikátní zlomová oblast) je imunogen vhodný pro indukci protinádorové odpovědi.

V našich laboratořích bylo vytvořeno několik typů vakcín exprimujících sekvenci dlouhou

25 aminokyselin ze zlomové oblasti uvedené části proteinu: plasmidové DNA vakcíny (21);

vakcíny na bázi rVACV a vakcíny z dendritických buněk (Němečková, nepublikovaná data),

či nádorové buněčné vakcíny (29-31). V laboratoři Doc. Forstové byly zkonstruovány také

vakcíny na bázi MPyV-VLP, ve kterých jsem nedetekovala žádnou BCR-ABL-specifickou

buněčnou protinádorovou odpověď. Ukázalo se, že nejsou účinné ani v terapii myších nádorů


[…]


jsou známé indukcí imunosuprese adaptivní imunitní odpovědi, která je zprostředkována

MDSC v nádoru (napomáhající úniku nádoru před imunitou) (4). Ukázalo se, že nejúčinnější

vakcína v našem modelu inhibuje expanzi CD11b+ Gr-1+ MDSC a zvyšuje hladinu

CD11b+ CD11c+ DC ve slezině myší imunizovaných touto vakcínou. Taktéž se ví, že na výše

popsanou expanzi DC a přepnutí na Th1 typ imunitní odpovědi je třeba opakovaně podávat

Flt3L, nejlépe v průběhu 10 dnů (28). Stejného efektu, jak se ukázalo v této práci, je schopna

jedna dávka rVACV ko-exprimujícího tento cytokin. Ovšem pod podmínkou, že kmen

VACV, který se použije na konstrukci takového typu vakcíny, musí být schopný replikace

uvnitř savčích buněk. Pokud byly myši imunizovány dvojitou rekombinantou rVACV kmene

MVA, který se v savčích buňkách nereplikuje, exprese Flt3L byla krátkodobá. Ačkoli jsme

detekovali vyšší imunitní dopověď, omezená koncentrace uvedeného cytokinu nevedla

k dostatečnému protinádorovému efektu.
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9. ZÁVĚRY

V této práci jsme zkonstruovali a především na myším modelu stanovili účinnost

rekombinantních vakcín proti několika nádorovým antigenům, specifickým

pro hematologické a solidní nádory.

Proti nádorům pozitivním na autologní protein WT1 byly zkonstruovány DNA

vakcíny a vakcíny na bázi rVACV, které exprimovaly sekvenci myšího proteinu WT1 (mezi

94. a 249. aminokyselinou). Peptidové vakcíny byly odvozeny z té samé části uvedeného

proteinu. Našli jsme vhodný biologický model pro stanovení vlivu připravených vakcín

na růst nádorů, tj. WT1+ buněčnou linii TRAMP-C2, charakteristickou vysokou produkcí

imunosupresivního TGF . Zavedli jsme a optimalizovali test ELISPOT-IFN pro detekci

vakcínami vyvolané WT1-specifické, jako i rVACV vakcínami vyvolané VACV-E3

specifické T-buněčné imunitní odpovědi. Protinádorový efekt připravených vakcín se podařilo

zvýšit jenom neutralizací TGF . Jiné ovlivnění nebylo účinné (zvýšení molekul MHC I. třídy

pomocí poly I:C nebo demetylace těchto genů pomocí 5-azacytidinu, či odstranění Treg).

V přítomnosti protilátky proti TGF se jako nejúčinnější ukázaly peptidy aplikované i.d.

tetováním, jak v terapii nádorů TRAMP-C2, tak v indukci IFNγ+ protinádorové odpovědi

namířené proti WT1.

V laboratoři Doc. Forstové byly připraveny vakcíny na bázi partikulí podobných

myšímu polyomaviru, které nesly fragment o velikosti 177 aminokyselin ze spojové oblasti

fúzního proteinu BCR-ABL. V naší laboratoři byly zkonstruovány i jiné typy vakcín

(rVACV, DNA) s expresí peptidu dlouhého 25 aminokyselin z té samé oblasti proteinu

charakteristického pro CML. Ani jedna z těchto vakcín neindukovala BCR-ABL-specifickou

T-buněčnou imunitní odpověď, ani nebyla účinná v terapii myších leukemických nádorů.

Ukázalo se, že protein BCR-ABL není vhodný imunogen.

Proti nádorům asociovaným s HPV16 byly zkonstruovány rVACV vakcíny s expresí

SigE7LAMP, tj. imunogenní formy onkoproteinu HPV16-E7, jejichž činnost se podařilo

zvýšit ko-expresí TGFβRII či Flt3L. Všechny dvojité rekombinanty vyvolaly imunitu, která

vedla k redukci myších nádorů TC-1, pozitivních na HPV16-E6 a HPV16-E7. Ko-exprese

Flt3L snižovala expanzi imunosupresivních MDSC, zvyšovala množství DC a měla pozitivní

vliv na indukci funkční HPV16-E7-specifické protinádorové imunity. Ačkoli produkce

TGFβRII nezvýšila buněčnou imunitu namířenou proti HPV16-E7, vedla ke zvýšení

protinádorové imunity jako takové, v důsledku neutralizace imunosupresivního vlivu TGFβ

v nádorovém mikroprostředí.
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– Development of experimental vaccines against WT1 tumor antigen. K.Babiarová,

L.Kutinová, E.Brabcová, J.Kryštofová, P.Hainz, Š. Němečková

14. 11th annual meeting: CIMT: cancer immunotherapy, Mainz, Německo (14.-16.5.

2013) – Immunization with WT1-derived peptides by tattooing inhibits the growth of

TRAMP-C2 prostate tumor in mice. Š.Němečková, K.Babiarová, K.Žůrková,

J.Kryštofová, P.Hainz, J.Musil, L.Kutinová

15. 11th annual meeting: CIMT: cancer immunotherapy, Mainz, Německo (14.-16.5.

2013) – Determination of anti-HCMV T cell response of potential recipients and

donors in cellular immunotherapy of leukemic patients after transplantation of

hematopoetic stem cells. K.Babiarová, J.Kryštofová, P.Hainz, K.Žůrková, M.Šťastná,

Š. Němečková
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 prezentace:

1. od 2006 dosud 4x prezentace na společné konferenci postgraduálních studentů

projektu GAČR (jednou na téma "Experiments with the recombinant vaccinia viruses

carrying the critical bcr-abl epitope", 3x na téma "Effect of viral 3-beta

hydroxysteroid dehydrogenase on immunogenicity of MVA virus")

2. od roku 2011 2x prezentace na konferencích PHD studentů na UHKT na téma „Vývoj

experimentální vakcíny proti proteinu WT1“