POSUDEK ŠKOLITELE

Posudek disertační práce RNDr. Kataríny Babiarové: **"Rekombinantní vakcíny proti solidním a hematologickým nádorům: vývoj a stanovení jejich účinnosti "**

K nejimunogennějším nádorovým antigenům patří virové onkogeny, avšak je zřejmé, že imunitní systém je schopen rozpoznat jako antigeny i leckteré vlastní aberantní struktury, jež jsou přítomny na většině nádorových buněk. Hledání cesty jak zvýšit imunogennost těchto „slabých“ antigenů je proto stálou součástí vývoje protinádorových vakcín. Tímto cílem byla určena i náplň experimentální části studia K. Babiarové. Po svém nástupu se dr. Babiarová zapojila do programu vývoje nové řady protinádorových vakcín zaměřených proti antigenům BCR-ABL a WT1 přítomným na buňkách chronické myeloidní leukemie, jež spočívala v testování jejich protinádorového efektu a zejména ve studiu imunitní odpovědi specifické pro tyto antigeny. Doktorandka měla možnost studovat vlastnosti široké škály vakcín, založených na rekombinantní DNA, rekombinantních virech vakcínie, proteinech i na syntetických peptidech. Jako model pro zavádění testování buněčné imunity proti autoantigenům využívala dobře imunogenní virový onkogen E7 lidského papilomaviru. Zabývala se také možnostmi modifikace vakciniového vektoru a posilováním imunity koexpresí cytokinů. Získané výsledky jsou součástí její disertační práce. Během postgraduálního studia Katka spolupracovala na řešení několika grantových projektů, jež byly zaměřeny na vývoj protinádorových vakcín. Jako velmi přínosné pro rozvoj studentů postgraduálního studia hodnotím především doktorský projekt GAČR a grant GAUK

Doktorandka měla již při nástupu zkušenosti z práce z virologické laboratoře. Během studia si prohloubila znalosti řady virologických a molekulárně biologických metod a rozšířila praktické zkušenosti hlavně v oblasti imunologie. Naučila se samostatně plánovat pokusy a definovat své otázky. Při provádění pokusů prokázala trpělivost, píli a usilovnost. Aktivně pracovala při sepisování publikací obsahujících výsledky, které získala, nebo se na nich podílela. Při sepisování disertační práce si doktorandka vedla samostatně a značně si prohloubila přehled o studované problematice. V současnosti využívá získané znalosti při práci na dalším projektu zaměřeném na stanovení buněčné imunity u pacientů po transplantaci kostní dřeně. Schvaluji podání předložené práce jako podkladu k obhajobě.

RNDr. Šárka Němečková DrSc.

V Praze 21. června 20013